
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 해양정책과

부서: 해양정책과
정책: 어촌 소득 안정
단위: 연안어업 및 어장관리 (단위:천원)

해양정책과 32,188,190 26,482,853 5,705,337

국 11,118,191 5,722,554 5,395,637

균 3,030,000 3,030,000 0

도 7,216,226 6,837,209 379,017

조 60,000 0 60,000

군 10,763,773 10,893,090 △129,317

어촌 소득 안정 15,811,755 10,672,372 5,139,383

국 7,921,134 2,889,497 5,031,637

도 4,606,945 4,500,500 106,445

조 60,000 0 60,000

군 3,223,676 3,282,375 △58,699

연안어업 및 어장관리 7,599,299 3,186,878 4,412,421

국 7,029,679 2,549,497 4,480,182

도 113,924 127,479 △13,555

군 455,696 509,902 △54,206

조건불리지역수산직불제(직불금) 2,829,600 3,133,600 △304,000

국 2,263,680 2,506,880 △243,200

도 113,184 125,344 △12,160

군 452,736 501,376 △48,640

301 일반보전금 2,829,600 3,133,600 △304,000

국 2,263,680 2,506,880 △243,200

도 113,184 125,344 △12,160

군 452,736 501,376 △48,640

14 기타보상금 2,829,600 3,133,600 △304,000

○ 조건불리지역 수산직불제
2,829,600 3,133,600 △304,000

국 2,263,680 2,506,880 △243,200

도 113,184 125,344 △12,160

군 452,736 501,376 △48,640

조건불리지역수산직불제(행정비) 18,500 53,278 △34,778

국 14,800 42,617 △27,817

도 740 2,135 △1,395

군 2,960 8,526 △5,566

101 인건비 10,000 38,453 △28,453

국 8,000 30,757 △22,757

도 400 1,542 △1,142

군 1,600 6,154 △4,554

04 기간제근로자등보수 10,000 38,453 △28,453

○ 조건불리지역수산직불제사업 전산처리 보
조원 10,000 38,453 △28,453

국 8,000 30,757 △22,757

도 400 1,542 △1,142

군 1,600 6,154 △4,554

경정 2,829,600,000원*1식

경정 10,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양정책과
정책: 어촌 소득 안정
단위: 연안어업 및 어장관리 (단위:천원)

201 일반운영비 8,500 14,825 △6,325

국 6,800 11,860 △5,060

도 340 593 △253

군 1,360 2,372 △1,012

01 사무관리비 8,500 14,825 △6,325

○ 조건불리수산직불제사업 홍보 및 책자 제
작 4,500 7,325 △2,825

국 3,600 5,860 △2,260

도 180 293 △113

군 720 1,172 △452

○ 읍면 운영위원회 구성 및 이행점검 추진
4,000 7,500 △3,500

국 3,200 6,000 △2,800

도 160 300 △140

군 640 1,200 △560

소규모어가직불제(행정비) 61,599 0 61,599

국 61,599 0 61,599

101 인건비 42,600 0 42,600

국 42,600 0 42,600

04 기간제근로자등보수 42,600 0 42,600

○ 소규모어가직불 기간제근로자 급여(성립
전) 42,600 0 42,600

국 42,600 0 42,600

201 일반운영비 18,999 0 18,999

국 18,999 0 18,999

01 사무관리비 18,999 0 18,999

○ 소규모어가직불제 홍보물 제작(성립전)
18,999 0 18,999

국 18,999 0 18,999

소규모어가직불제(직불금) 4,689,600 0 4,689,600

국 4,689,600 0 4,689,600

301 일반보전금 4,689,600 0 4,689,600

국 4,689,600 0 4,689,600

14 기타보상금 4,689,600 0 4,689,600

○ 소규모어가직불제
4,689,600 0 4,689,600

국 4,689,600 0 4,689,600

섬주민생필품가격안정대책 981,449 429,994 551,455

국 691,455 140,000 551,455

도 86,994 86,994 0

군 203,000 203,000 0

섬 지역 생활물류(택배) 운임지원 사업 551,455 0 551,455

국 551,455 0 551,455

307 민간이전 551,455 0 551,455

경정 4,500,000원*1식

경정 4,000,000원*1식

경정 42,600,000원*1식

경정 18,999,000원*1식

4,689,600,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양정책과
정책: 어촌 소득 안정
단위: 섬주민생필품가격안정대책 (단위:천원)

국 551,455 0 551,455

02 민간경상사업보조 551,455 0 551,455

○ 섬지역 생활물류(택배) 운임지원 사업(성
립전) 551,455 0 551,455

국 551,455 0 551,455

어업기반시설 4,138,507 4,090,000 48,507

국 200,000 200,000 0

도 2,700,000 2,700,000 0

조 60,000 0 60,000

군 1,178,507 1,190,000 △11,493

복합다기능 부잔교시설 설치(도비) 100,000 40,000 60,000

도 40,000 40,000 0

조 60,000 0 60,000

401 시설비및부대비 100,000 40,000 60,000

도 40,000 40,000 0

조 60,000 0 60,000

01 시설비 100,000 40,000 60,000

○ 노화읍 넙도 방축리 부잔교사업(성립전)
20,000 0 20,000

조 20,000 0 20,000

○ 노화읍 잘포리 부잔교사업(성립전)
20,000 0 20,000

조 20,000 0 20,000

○ 노화읍 포전리 부잔교사업(성립전)
20,000 0 20,000

조 20,000 0 20,000

전복패각 수거용 가두리제작 지원 39,293 40,000 △707

401 시설비및부대비 39,293 40,000 △707

01 시설비 39,293 40,000 △707

○ 전복패각 수거용 가두리 제작
39,293 40,000 △707

완도군 연안바다목장 사후관리 169,214 180,000 △10,786

401 시설비및부대비 169,214 180,000 △10,786

01 시설비 169,214 180,000 △10,786

○ 연안바다목장 사업지구 세척장 시설
169,214 180,000 △10,786

해양수산생명산업 육성 0 100,000 △100,000

2026완도국제해조류박람회 개최 지원 0 100,000 △100,000

207 연구개발비 0 100,000 △100,000

01 연구용역비 0 100,000 △100,000

○ 2026완도국제해조류박람회 기본계획 연구
용역 0 100,000 △100,000

해양문화시설 346,000 131,000 215,000

도 120,000 0 120,000

551,455,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

경정 39,292,800원 * 1식

경정 169,214,000원 * 1식

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양정책과
정책: 어촌 소득 안정
단위: 해양문화시설 (단위:천원)

군 226,000 131,000 95,000

국립해양수산박물관 건립 346,000 131,000 215,000

도 120,000 0 120,000

군 226,000 131,000 95,000

201 일반운영비 15,000 5,000 10,000

01 사무관리비 15,000 5,000 10,000

○ 평가대비 PPT 제작비용
10,000 0 10,000

207 연구개발비 205,000 20,000 185,000

도 100,000 0 100,000

군 105,000 20,000 85,000

01 연구용역비 205,000 20,000 185,000

○ 박물관 부지 지표조사 0 20,000 △20,000

○ 국립해양수산박물관 공유수면 매립대상지
일반해역이용협의 55,000 0 55,000

○ 국립해양수산박물관 예타 대응 용역
150,000 0 150,000

도 100,000 0 100,000

군 50,000 0 50,000

308 자치단체등이전 80,000 60,000 20,000

도 20,000 0 20,000

군 60,000 60,000 0

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 80,000 60,000 20,000

○ 제13회 전국해양문화학자대회 완도대회(성
립전) 80,000 60,000 20,000

도 20,000 0 20,000

군 60,000 60,000 0

어업인 삶의 질 향상 12,000 0 12,000

여성어업인 특화건강검진 지원사업(국가직접사업) 12,000 0 12,000

301 일반보전금 12,000 0 12,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 12,000 0 12,000

○ 여성어업인 특화건강검진비 지원
12,000 0 12,000

국가중요어업유산 100,000 0 100,000

국 50,000 0 50,000

도 15,000 0 15,000

군 35,000 0 35,000

국가중요어업유산관리 100,000 0 100,000

국 50,000 0 50,000

도 15,000 0 15,000

군 35,000 0 35,000

지속가능한어업유산지원 100,000 0 100,000

국 50,000 0 50,000

도 15,000 0 15,000

200,000원 * 25장 * 2회

경정 0원

150,000,000원 * 1식

경정 80,000,000원 * 1식

120,000,000원 * 10%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양정책과
정책: 국가중요어업유산
단위: 국가중요어업유산관리 (단위:천원)

군 35,000 0 35,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

국 50,000 0 50,000

도 15,000 0 15,000

군 35,000 0 35,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 0 100,000

○ 고금면 청학동 지주식김 유산 지원사업(성
립전) 100,000 0 100,000

국 50,000 0 50,000

도 15,000 0 15,000

군 35,000 0 35,000

해상교통 운영 지원 및 관리 1,242,160 1,201,100 41,060

여객선 야간운항 운영 지원 1,118,560 1,127,500 △8,940

여객선 야간운항 운영 지원 1,118,560 1,127,500 △8,940

201 일반운영비 88,060 97,000 △8,940

02 공공운영비 88,060 97,000 △8,940

○ 야간운항 등부표 및 조명시설 검사비
71,060 80,000 △8,940

취약도서 주민수송 도선 운영 지원 113,600 63,600 50,000

취약도서 주민수송 도선 운영 지원 113,600 63,600 50,000

307 민간이전 109,200 59,200 50,000

02 민간경상사업보조 109,200 59,200 50,000

○ 취약도서 도선 검사비
50,000 0 50,000

여객선 운임 지원 5,271,404 5,359,404 △88,000

국 1,735,000 1,735,000 0

도 1,384,204 1,384,204 0

군 2,152,200 2,240,200 △88,000

도서민 여객선 운임지원(순군비) 292,000 380,000 △88,000

도서민 여객선 운임지원(순군비) 292,000 380,000 △88,000

307 민간이전 272,000 360,000 △88,000

09 운수업계보조금 272,000 360,000 △88,000

○ 65세 이상 여객선 무료운임제
92,000 180,000 △88,000

소외도서 항로운영 지원사업 128,000 0 128,000

국 64,000 0 64,000

군 64,000 0 64,000

소외도서 항로운영 지원사업 128,000 0 128,000

국 64,000 0 64,000

군 64,000 0 64,000

소외도서 항로운영 지원사업 128,000 0 128,000

국 64,000 0 64,000

군 64,000 0 64,000

100,000,000원*1식

경정 71,060,000원 * 1식

25,000,000원 * 2식

경정 92,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양정책과
정책: 소외도서 항로운영 지원사업
단위: 소외도서 항로운영 지원사업 (단위:천원)

201 일반운영비 5,500 0 5,500

국 2,750 0 2,750

군 2,750 0 2,750

01 사무관리비 5,500 0 5,500

○ 선박 안전용품 구입비
5,500 0 5,500

국 2,750 0 2,750

군 2,750 0 2,750

307 민간이전 71,500 0 71,500

국 35,750 0 35,750

군 35,750 0 35,750

02 민간경상사업보조 71,500 0 71,500

○ 소외도서 항로운영지원(성립전)
71,500 0 71,500

국 35,750 0 35,750

군 35,750 0 35,750

401 시설비및부대비 51,000 0 51,000

국 25,500 0 25,500

군 25,500 0 25,500

01 시설비 51,000 0 51,000

○ 선박개조사업 51,000 0 51,000

국 25,500 0 25,500

군 25,500 0 25,500

연안환경정비 7,931,621 7,438,678 492,943

국 994,307 744,307 250,000

균 3,030,000 3,030,000 0

도 1,168,672 911,100 257,572

군 2,738,642 2,753,271 △14,629

연안정비사업 2,757,143 2,757,000 143

균 1,930,000 1,930,000 0

도 248,143 0 248,143

군 579,000 827,000 △248,000

연안정비 2,757,143 2,757,000 143

균 1,930,000 1,930,000 0

도 248,143 0 248,143

군 579,000 827,000 △248,000

401 시설비및부대비 2,757,143 2,757,000 143

균 1,930,000 1,930,000 0

도 248,143 0 248,143

군 579,000 827,000 △248,000

01 시설비 2,757,143 2,757,000 143

○ 신지명사십리지구 연안정비사업
2,757,143 2,757,000 143

균 1,930,000 1,930,000 0

5,500,000원 * 1식

71,500,000원 * 1식

51,000,000원 * 1식

경정 2,757,143,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양정책과
정책: 연안환경정비
단위: 연안정비사업 (단위:천원)

도 248,143 0 248,143

군 579,000 827,000 △248,000

해양보호구역 관리 77,144 77,144 0

국 54,000 54,000 0

도 9,429 0 9,429

군 13,715 23,144 △9,429

해양보호구역관리(경상보조) 62,858 62,858 0

국 44,000 44,000 0

도 9,429 0 9,429

군 9,429 18,858 △9,429

307 민간이전 62,858 62,858 0

국 44,000 44,000 0

도 9,429 0 9,429

군 9,429 18,858 △9,429

02 민간경상사업보조 62,858 62,858 0

○ 해양보호구역 관리사업(청산도, 소화도)
62,858 62,858 0

국 44,000 44,000 0

도 9,429 0 9,429

군 9,429 18,858 △9,429

연안해역관리 5,059,414 4,566,614 492,800

국 940,307 690,307 250,000

균 1,100,000 1,100,000 0

도 900,300 900,300 0

군 2,118,807 1,876,007 242,800

굴 패각 위탁처리사업 44,000 50,000 △6,000

401 시설비및부대비 44,000 50,000 △6,000

01 시설비 44,000 50,000 △6,000

○ 굴 패각 위탁처리 사업
44,000 50,000 △6,000

패각 자원화시설 건립사업 연구용역 18,800 20,000 △1,200

207 연구개발비 18,800 20,000 △1,200

01 연구용역비 18,800 20,000 △1,200

○ 패각 자원화시설 건립사업 연구용역
18,800 20,000 △1,200

2023년 해양쓰레기 피해복구 500,000 0 500,000

국 250,000 0 250,000

군 250,000 0 250,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

국 250,000 0 250,000

군 250,000 0 250,000

01 시설비 500,000 0 500,000

○ 해양쓰레기 피해복구사업(성립전)
500,000 0 500,000

경정 62,858,000원*1식

경정 40,000원 * 1,100톤

경정 18,800,000원 * 1식

500,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양정책과
정책: 연안환경정비
단위: 연안해역관리 (단위:천원)

국 250,000 0 250,000

군 250,000 0 250,000

해양 재해방지 400,300 411,200 △10,900

국 200,000 200,000 0

군 200,300 211,200 △10,900

수산재해 400,300 411,200 △10,900

국 200,000 200,000 0

군 200,300 211,200 △10,900

적조발생대비방제 운영 150,300 161,200 △10,900

201 일반운영비 16,100 27,000 △10,900

01 사무관리비 16,100 27,000 △10,900

○ 도 합동 적조예찰 어선임차
0 1,500 △1,500

○ 적조방제 예방 홍보물 제작
0 700 △700

○ 적조방제 황토살포 장비 임차비(철부선,
굴삭기 등) 6,000 10,000 △4,000

○ 적조 피해지역 장비임차 0 5,500 △5,500

○ 적조 유관기관 심의회 참석수당
0 500 △500

○ 완도 간척지 수질검사 시험료
3,300 2,000 1,300

유해생물구제사업(적조방제) 200,000 200,000 0

국 200,000 200,000 0

201 일반운영비 50,000 200,000 △150,000

국 50,000 200,000 △150,000

01 사무관리비 50,000 200,000 △150,000

○ 유해생물구제사업(적조방제)(목변경)
50,000 200,000 △150,000

국 50,000 200,000 △150,000

403 자치단체등자본이전 150,000 0 150,000

국 150,000 0 150,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 150,000 0 150,000

○ 유해생물구제사업(적조방제)(목변경)
150,000 0 150,000

국 150,000 0 150,000

해양 환경 보전 148,000 178,000 △30,000

도 14,000 14,000 0

군 134,000 164,000 △30,000

해양환경보전정비 148,000 178,000 △30,000

도 14,000 14,000 0

군 134,000 164,000 △30,000

해양쓰레기 줄이기 어업인 교육 0 20,000 △20,000

201 일반운영비 0 20,000 △20,000

경정 0원

경정 0원

경정 6,000,000원 * 1식

경정 0원

경정 0원

경정 3,300,000원 * 1식

경정 50,000,000원 * 1식

150,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양정책과
정책: 해양 환경 보전
단위: 해양환경보전정비 (단위:천원)

01 사무관리비 0 20,000 △20,000

○ 해양쓰레기 줄이기 어업인 교육
0 20,000 △20,000

괭생이모자반수거사업 20,000 30,000 △10,000

201 일반운영비 20,000 30,000 △10,000

01 사무관리비 20,000 30,000 △10,000

○ 괭생이모자반 수거 장비 임차료
20,000 30,000 △10,000

해운 물류시설 관리 313,000 353,400 △40,400

선박운영관리 313,000 353,400 △40,400

도서쓰레기 정화운반선 운영 313,000 353,400 △40,400

101 인건비 0 22,400 △22,400

04 기간제근로자등보수 0 22,400 △22,400

○ 정화운반선 관리 인부임 0 22,400 △22,400

201 일반운영비 128,000 146,000 △18,000

01 사무관리비 42,000 60,000 △18,000

○ 어장정화선(전남915호) 감정평가 수수료
2,000 20,000 △18,000

행정운영경비(해양정책과) 246,903 273,652 △26,749

인력운영비 87,783 104,532 △16,749

인력운영비(해양정책과) 87,783 104,532 △16,749

101 인건비 87,783 104,532 △16,749

01 보수 62,532 79,281 △16,749

○ 초과근무수당 62,532 79,281 △16,749

* 6급 18,797 26,316 △7,519

* 7급 16,979 23,770 △6,791

* 8급 14,634 17,073 △2,439

기본경비 159,120 169,120 △10,000

기본경비(해양정책과) 159,120 169,120 △10,000

202 여비 116,000 126,000 △10,000

01 국내여비 116,000 126,000 △10,000

○ 국내여비 71,000 81,000 △10,000

경정 0원

경정 2,000,000원 * 5개소 * 2회

경정 0원

경정 2,000,000원 * 1식

경정 12,531원*5명*25시간*12월

경정 11,319원*5명*25시간*12월

경정 10,162원*4명*30시간*12월

경정 71,000,000원 * 1년액


